別添２

1

平成２１年１１月５日

各 位

会 社 名  綜 合 警 備 保 障 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 村井 温

（コード番号２３３１ 東証第一部）

問合せ先 経営企画部ＩＲ室長 若木 輝彦

（ＴＥＬ．０３－３４２３－２３３１）

子会社の会社分割に関するお知らせ

当社および当社の連結子会社である綜警ビルサービス株式会社（以下「ＳＢＳ」という）は、

平成２１年１１月５日開催のそれぞれの取締役会において、平成２２年４月１日を効力発生日

として、ＳＢＳ静岡支社の常駐警備事業を会社分割（新設分割）し、その事業を新設する

ＡＬＳＯＫ
ア ル ソ ッ ク

駿河株式会社に承継するとともに当社の１００％子会社とすることを決定しまし

たので下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 会社分割の目的

当社グループでは事業再編に伴い、ＳＢＳの綜合管理・防災業務への専業化を進めている

ところですが、静岡地域においては常駐警備の需要が着実に増加しており、当社グループと

しては、積極的な営業活動によりその取り込みを図るとともに、収益力を確保しつつ適正に

業務を行う体制整備が必要になっております。これらの課題を解決するため、ＳＢＳ静岡支

社の常駐警備事業を新設分割により分社化し、当社の１００％子会社とすることで、地域ご

との専門性を生かした効率的な経営と適正な業務運営を行うことを目的としています。

２ 会社分割の要旨

（１）分割の日程

    平成２１年１１月５日       分割計画書承認取締役会

    平成２２年４月１日（予定）    分割予定日（効力発生日）

    平成２２年４月１日（予定）    新会社の設立登記

    （注）本分割は、会社法第８０５条の規定による簡易新設分割に該当するため、株主

総会による承認を省略するものといたします。

別添２

2

（２） 分割方式

    ＳＢＳを分割会社とし、ＡＬＳＯＫ駿河株式会社を承継会社とする、新設分割です。

（３） 株式の割当

    承継会社（新設分割設立会社）となるＡＬＳＯＫ駿河株式会社が本分割に際して発行

する６００株は、全ての株式を分割会社のＳＢＳに割当交付するものです。

なお、ＳＢＳはこれと同時に、ＡＬＳＯＫ駿河株式会社から割当交付された株式の全

てを、剰余金の配当として、ＳＢＳの１００％親会社である当社へ交付します。

（４） 分割交付金

    分割交付金の支払はありません。

（５） 分割により減少する資本金等

    本件分割による、当社の資本金等の変動はありません。

（６） 分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

    ＳＢＳは新株予約権および新株予約権付社債を発行していません。

（７） 新設分割設立会社が承継する権利義務

    新設分割会社は分割の効力発生日に分割会社が分割する事業に関する資産、負債、契

約上の地位等の一切の権利義務を承継します。

（８） 債務履行の見込み

    分割会社および新設会社が本件分割後に負担する債務履行の見込みに問題がないも

のと判断しております。

３ 分割当事会社の概要

（平成２１年３月３１日現在）

№ 項目 分割会社 承継会社

① 商号 綜警ビルサービス株式会社 ＡＬＳＯＫ駿河株式会社

② 主な事業内容 綜合管理事業、セキュリティ事業 セキュリティ事業

③ 設立年月日 昭和 41 年 8月 4日 平成 22 年 4月 1日

④ 本店所在地 東京都千代田区 静岡県静岡市

⑤ 代表者 代表取締役社長 東山 晴雄 代表取締役社長 佐藤 純

⑥ 資本金 60,000 千円 30,000 千円

⑦ 発行済株式数 60,000 株 600 株

⑧ 純資産 2,484 百万円 85 百万円

⑨ 総資産 3,526 百万円 187 百万円

⑩ 決算期 3 月 3 月

⑪ 従業員(予定) 825 人 300 人

⑫
大株主および持

株比率
綜合警備保障株式会社 100% 綜合警備保障株式会社 100%

⑬
主要取引金融機

関
株式会社みずほ銀行 未定

⑭
当事会社との関

係

資本関係：新会社は、分割会社の１００％親会社である当社（綜合警

備保障㈱）の１００％子会社となります。

人的関係：当社社員の２名が当該新設会社の取締役に、１名が監査役

にそれぞれ就任します。

取引関係：分割会社および当社から、新設会社へ常駐警備業務の一部

を委託します。

別添２

3

⑮ 最近３会計年度の業績

項目 ＳＢＳ

決算期 平成 18 年度 平成 19 年度 平成 20 年度

売上高 7,582 百万円 8,330 百万円 8,458 百万円

営業利益 267 百万円 238 百万円 ▲94 百万円

経常利益 389 百万円 332 百万円 7百万円

当期純利益 229 百万円 236 百万円 32 百万円

1株あたり当期利益 3,829 円 3,941 円 545 円

1 株あたり年間配当金 3,470 円 3,600 円 1,800 円

1 株あたり純資産 45,687 円 46,059 円 42,812 円

４ 分割する事業の概要

（１）分割する部門の事業内容

   静岡県を中心に、主に常駐警備を行う業務

（２）分割する部門の経営成績（平成２１年３月期）

 分割部門売上高（ａ） ＳＢＳ実績（ｂ） 比率（ａ／ｂ）

売上高 1,533 百万円 8,458 百万円 18.1％

（３）分割する資産、負債の項目および金額（平成２１年３月期）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 127 百万円 流動負債 48 百万円

固定資産 60 百万円 固定負債 55 百万円

合計 187 百万円 合計 103 百万円

５ 会社分割後の状況

  分割会社であるＳＢＳの商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期について

は、本件分割による変更はありません。

６ 業績に与える影響

   分割会社および新設分割会社は、当社の１００％出資の子会社であるため、当社単体お

よび連結業績に与える影響は軽微となる見込みです。

   その他、当社業績ならびに連結業績に影響があると判断した事項につきましては、明ら

かになり次第お知らせいたします。

以 上